
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Развитие и сохранение культуры в городе Благовещенске», 

утвержденную постановлением администрации города Благовещенска  
от 25.10.2024 № 5276 

 
В целях корректировки основных параметров реализации 

муниципальной программы  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие и сохранение 
культуры в городе Благовещенске», утвержденную постановлением 
администрации города Благовещенска от 25.10.2024 № 5276 (в редакции 
постановления администрации города Благовещенска от 31.01.2025 № 509) 
изменения, изложив паспорт, разделы «Основные положения» и «Финансовое 
обеспечение» паспортов структурных элементов муниципальной программы 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
подлежит размещению в сетевом издании «Официальный сайт 
Администрации города Благовещенск» (www.admblag.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.  

 
 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1]Штамп ЭП (не редактировать)

http://www.admblag.ru/


Приложение 
к постановлению администрации 

города Благовещенска 
от 24.02.2025 № 949 

 
 

Паспорт муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры в городе Благовещенске» 
 

1. Основные положения 
 
Куратор муниципальной программы Хопатько Виктория Андреевна 
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Мищенко Валентина Петровна, начальник управления культуры администрации города Благовещенска  

Период реализации муниципальной 
программы  

Этап I: 2015-2024 годы  
Этап II: 2025-2030 годы  

Цели муниципальной программы  Цель 1. К 2030 году создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 
личности на основе духовно-нравственных, исторических и национально-культурных ценностей до 130 
процентов 
Цель 2. К 2030 году увеличение числа посещений культурных мероприятий в 2,2 раза по сравнению с 
показателем 2023 года 
Цель 3. К концу 2030 года повышение уровня сохранности объектов историко-культурного наследия до 94 
процентов 

Направления (подпрограммы) 
муниципальной программы  

Отсутствуют 

Объемы финансового обеспечения за 
весь период реализации 

Этап I – 4 989 628,9 тыс. рублей 
Этап II – 4 795 441,3 тыс. рублей 

Связь с национальными целями 
развития Российской Федерации/ 
государственной программой 
Российской Федерации/ 
государственной программой 
Амурской области 

Национальная цель: реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 
патриотичной и социально ответственной личности; 
целевые показатели национальной цели: создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 
патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-
нравственных и культурно-исторических ценностей; повышение к 2030 году удовлетворенности граждан 
работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества 
/Государственная программа Российской Федерации «Развитие культуры» /Государственная программа 
Амурской «Развитие и сохранение культуры и искусства Амурской области» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460740&dst=1038


2. Показатели муниципальной программы  
 

№ 
п/п 

Наименова
ние 

показателя 

Уро
вень 
пок
азат
еля 

Призна
к 

возраст
ания/ 

убыван
ия 

Единица 
измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Значение показателя по годам Документ Ответственный 
за достижение 

показателя 

Связь с 
показателями 
национальных 

целей 

Информацио
нная система 

значе
ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1. К 2030 году создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-

нравственных, исторических и национально-культурных ценностей до 130 процентов 
1.1 Индекс 

вовлеченно
сти в 
систему 
воспитания 
гармонично 
развитой и 
социально 
ответствен
ной 
личности 
на основе 
духовно-
нравственн
ых 
ценностей 
народов 
российской 
Федерации, 
историческ
их и 
национальн
о-
культурных 
традиций 

МП Возраст
ающий 

Процент  100 
 

2019 110 113 115 120 125 130 Указ Президента 
Российской 
Федерации от 
07.05.2024  
№ 309 «О 
национальных 
целях развития 
Российской 
Федерации на 
период до 2030 
года и на 
перспективу до 
2036 года» 
/Распоряжение 
Минкультуры 
России от 
16.10.2020  
№ Р-1357 (ред. от 
07.12.2021) 
«О методологии 
расчета показателя 
«Индекс 
вовлеченности в 
систему 
воспитания 
гармонично 
развитой и 
социально 
ответственной 
личности на 
основе духовно-
нравственных 
ценностей народов 

Кочкина Юлия 
Алексеевна, 
заместитель 
начальника 
управления 
культуры 

Создание к 
2030 году 
условий для 
воспитания 
гармонично 
развитой, 
патриотичной 
и социально 
ответственной 
личности на 
основе 
традиционных 
российских 
духовно-
нравственных 
и культурно-
исторических 
ценностей; 
повышение к 
2030 году 
удовлетворенн
ости граждан 
работой 
государственн
ых и 
муниципальны
х организаций 
культуры, 
искусства и 
народного 
творчества 

На 
бумажном 
носителе 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991


Российской 
Федерации, 
исторических и 
национально-
культурных 
традиций» 

2. Цель 2. К 2030 году увеличение числа посещений культурных мероприятий в 2,2 раза по сравнению с показателем 2023 года 
2.1 Увеличение 

темпа роста 
посещений 
культурных 
мероприяти
й  

МП Возраст
ающий 

Процент 
 

100 2023 139 153 168 182 196 220 Указ Президента 
Российской 
Федерации от 
07.05.2024  
№ 309 «О 
национальных 
целях развития 
Российской 
Федерации на 
период до 2030 
года и на 
перспективу до 
2036 года» 
/Приказ 
Минкультуры 
России от 
13.12.2024 № 2562 
«Об утверждении 
методик расчета 
показателей 
национального 
проекта «Семья», 
федерального 
проекта 
«Семейные 
ценности и 
инфраструктура 
культуры 
(Культура для 
семьи)»  
/Распоряжение 
Минкультуры 
России от 
16.10.2020 № Р-
1358 (ред. от 
03.11.2020 № Р-
1459) 
«О методологии 

Кочкина Юлия 
Алексеевна – 
заместитель 
начальника 
управления 
культуры 

Создание к 
2030 году 
условий для 
воспитания 
гармонично 
развитой, 
патриотичной 
и социально 
ответственной 
личности на 
основе 
традиционных 
российских 
духовно-
нравственных 
и культурно-
исторических 
ценностей; 
повышение к 
2030 году 
удовлетворенн
ости граждан 
работой 
государственн
ых и 
муниципальны
х организаций 
культуры, 
искусства и 
народного 
творчества 

На 
бумажном 
носителе 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991


расчета показателя 
«Число посещений 
культурных 
мероприятий» 

3. Цель 3. К концу 2030 года повышение уровня сохранности объектов историко-культурного наследия до 94 процентов 

3.1 Доля 
находящих
ся в 
удовлетвор
ительном 
состоянии 
объектов 
историко-
культурног
о наследия 
муниципал
ьной 
собственно
сти  
 

МП Возраст
ающий  

Процент 
 

74 2023 80 83 86 89 91 94 Указ Президента 
Российской 
Федерации от 
07.05.2024  
№ 309 «О 
национальных 
целях развития 
Российской 
Федерации на 
период до 2030 
года и на 
перспективу до 
2036 года» 
/Распоряжение 
Минкультуры 
России от 
25.04.2024  
№ Р-455 
«Об утверждении 
методик расчета 
показателей 
государственной 
программы 
Российской 
Федерации 
"Развитие 
культуры", 
федеральных 
проектов 
"Сохранение 
культурного и 
исторического 
наследия", 
"Развитие 
искусства и 
творчества", 
"Развитие 
культурного 
диалога» 

Ильяшенко 
Светлана 
Николаевна, 
заместитель 
начальника 
управления 
культуры 

Создание к 
2030 году 
условий для 
воспитания 
гармонично 
развитой, 
патриотичной 
и социально 
ответственной 
личности на 
основе 
традиционных 
российских 
духовно-
нравственных 
и культурно-
исторических 
ценностей; 
повышение к 
2030 году 
удовлетворенн
ости граждан 
работой 
государственн
ых и 
муниципальны
х организаций 
культуры, 
искусства и 
народного 
творчества 

На 
бумажном 
носителе 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991


2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в (текущем) году отсутствуют. 
 

2.3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 
 

№ п/п Цели/показатели муниципальной программы Уровень 
показате

ля 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На 
конец  
2025 
года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. нояб. 

1. К 2030 году создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-
нравственных, исторических и национально-культурных ценностей до 130 процентов 

1.1. Индекс вовлеченности в систему воспитания гармонично 
развитой и социально ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей народов российской 
Федерации, исторических и национально-культурных 
традиций 

МП Процент - - - - - - - - - - - 110 

2 Цель 2. К 2030 году увеличение числа посещений культурных мероприятий в 2,2 раза по сравнению с показателем 2023 года 
2.1. Увеличение темпа роста посещений культурных мероприятий МП Процент - - - - - - - - - - - 139 
3. Цель 3. К концу 2030 года повышение уровня сохранности объектов историко-культурного наследия до 94 процентов 

3.1. Доля находящихся в удовлетворительном состоянии объектов 
историко-культурного наследия муниципальной 
собственности состоянии 

МП Процент - - - - - - - - - - - 80 

 
2.4. Структура муниципальной программы  

 
№ п/п Показатели /задачи структурного элемента Описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 
Связь 

с показателями 
1 2 3 4 
1. Направления (подпрограммы) отсутствуют 

 
1.1. Муниципальный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры (город Благовещенск)» 

(Хопатько Виктория Андреевна – куратор проекта) 
 Ответственный за реализацию  

(Кочкина Юлия Алексеевна,  
заместитель начальника) 

Срок реализации (17.01.2025 – 31.12.2025) 

1.1.1. Доля муниципальных библиотек, 
переоснащенных по модельному стандарту 

Создание условий для безбарьерного общения; 
организация открытого общественного, 

Увеличение темпа роста посещений культурных мероприятий  



 культурного, информационного, 
просветительского пространства, 
обеспечивающего равный доступ всем 
категориям граждан; повышение читательской 
культуры; развитие кадрового потенциала  

1.2. Муниципальный проект города Благовещенска «Поддержка творческих инициатив в сфере культуры и искусства» 
(Хопатько Виктория Андреевна – куратор проекта) 

 Ответственный за реализацию  
(Мищенко Валентина Петровна,  
начальник управления) 

Срок реализации (01.01.2025 – 31.12.2030)  

1.2.1. Увеличение количества реализованных при 
муниципальной поддержке культурных 
социально значимых для города проектов 

Поддержка гражданских инициатив населения, 
способствующих культурному развитию 
города Благовещенска 

Индекс вовлеченности в систему воспитания гармонично 
развитой и социально ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей народов российской 
Федерации, исторических и национально-культурных традиций 

1.3. Муниципальный проект города Благовещенска «Развитие инициативного бюджетирования в городе Благовещенске» 
(Хопатько Виктория Андреевна – куратор проекта) 

 Ответственный за реализацию  
(Кочкина Юлия Алексеевна,  
заместитель начальника) 

Срок реализации (28.02.2025 – 31.12.2025)  

1.3.1. Увеличение количества  реализованных 
проектов, основанных на местных инициативах 

Поддержка социальных инноваций путем 
вовлечения общественности в процессы 
принятия решений на местном уровне  

Увеличение темпа роста посещений культурных мероприятий 

1.4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функций исполнительно-распорядительного органа города Благовещенска  
и деятельности муниципальных учреждений в сфере культуры» 

 Ответственный за реализацию 
(Кочкина Юлия Алексеевна,  
заместитель начальника) 

- 

1.4.1. Задача и показатель КПМ отсутствует Увеличение к 2030 году числа посещений 
культурных мероприятий в 2,2 раза (до 2454,76 
тыс. единиц) по сравнению с показателем 2023 
года в количестве 1 109,79 тыс. единиц 

Увеличение темпа роста посещений культурных мероприятий  

1.5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение сохранности объектов историко-культурного наследия» 
 Ответственный за реализацию  

(Ильяшенко Светлана Николаевна,  
заместитель начальника) 

- 

1.5.1. Увеличение отремонтированных объектов 
историко-культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности 

Увеличение к 2030 году количества 
памятников истории и культуры, находящихся 
в удовлетворительном состоянии, до 94% от 
общего количества памятников муниципальной 
собственности в количестве 70 единиц 

Доля находящихся в удовлетворительном состоянии объектов 
историко-культурного наследия муниципальной собственности 



1.6. Комплекс процессных мероприятий «Вознаграждения за заслуги в области культуры и искусства» 
 Ответственный за реализацию  

(Мищенко Валентина Петровна, начальник 
управления) 

- 

1.5.1. Количество подержанных работников и 
коллективов в сфере культуры 

Стимулирование творческой деятельности в 
сфере культуры и признание значительного 
вклада в ее развитие за заслуги в области 
самодеятельного художественного творчества 
и профессионального искусства перед городом, 
которые существенно обогатили и оказали 
значительное влияние на развитие культуры и 
искусства в муниципальном образовании 

Увеличение темпа роста посещений культурных мероприятий 



3. Разделы «Основные положения» и «Финансовое обеспечение»  
паспортов структурных элементов муниципальной программы 

 
3.1. Муниципальный проект  

«Семейные ценности и инфраструктура культуры (город Благовещенск)» 
 

Основные положения 
 

Краткое наименование проекта  Семейные ценности и инфраструктура культуры Срок реализации 
проекта 

17.01.2025 31.12.2030  

Куратор проекта  Хопатько Виктория Андреевна   Заместитель мэра города Благовещенска 
 

Руководитель проекта  Мищенко Валентина Петровна Начальник управления культуры администрации 
города Благовещенска 

Администратор проекта  Кочкина Юлия Алексеевна Заместитель начальника управления культуры 
администрации города Благовещенска 

Связь с государственными 
программами (комплексными 
программами) Российской Федерации, 
Амурской области и с муниципальными 
программами города Благовещенска  

1.  Муниципальная программа/направление 
(подпрограмма)  
 

Развитие и сохранение культуры в городе 
Благовещенске  

1.1  Государственная программа  
(комплексная программа) Амурской 
области/направление (подпрограмма) 
 

Развитие и сохранение культуры и искусства 
Амурской области/ Семейные ценности и 
инфраструктура культуры (Амурская область) 

1.2 Государственная программа  
(комплексная программа) Российской  
Федерации/направление (подпрограмма) 
 

Развитие культуры/ Семейные ценности и 
инфраструктура культуры 

 
 
 



Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта  
 

№   
п/п  

Наименование результата и источники финансирования Объем финансового обеспечения по годам 
реализации (тыс. рублей)  

Всего 
(тыс. 

рублей) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1. ОЗР: «Граждане получают дополнительные возможности для творческого развития и самореализации в современных учреждениях культуры, а также 
более широкий доступ к культурным ценностям» 
 

1.1. Переоснащены муниципальные библиотеки по модельному стандарту, всего: 
 8 510,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 510,6 

1.1.1. Муниципальный бюджет (всего), из них:  8 510,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 510,6 
1.1.1.ф Федеральный бюджет 7 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 760,0 
1.1.1.о Областной бюджет 240,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 240,0 
1.1.1.м Местный бюджет 510,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 510,6 

 
ИТОГО ПО ПРОЕКТУ:  8 510,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 510,6 

 
в том числе: Региональный бюджет 8 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 

                      Местный бюджет 510,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 510,6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3.2. Муниципальный проект города Благовещенска  
«Поддержка творческих инициатив в сфере культуры и искусства» 

 
Основные положения 

 
Краткое наименование 
проекта  

Поддержка творческих инициатив в сфере 
культуры и искусства 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030  

Куратор проекта  
 

Хопатько Виктория Андреевна   Заместитель мэра города Благовещенска 

Руководитель проекта  Мищенко Валентина Петровна Начальник управления культуры администрации города 
Благовещенска 

Администратор проекта  Кочкина Юлия Алексеевна Заместитель начальника управления культуры администрации 
города Благовещенска 

Связь с государственными 
программами (комплексными 
программами) Российской 
Федерации, Амурской 
области и с муниципальными 
программами города 
Благовещенска  

1.  Муниципальная программа/направление 
(подпрограмма)  
 

Развитие и сохранение культуры в городе Благовещенске  

1.1  Государственная программа 
(комплексная программа) Амурской 
области/направление (подпрограмма) 
 

- 

1.2 Государственная программа 
(комплексная программа) Российской 
Федерации/направление (подпрограмм) 
 

- 

 

 

 

 



Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта города Благовещенска 
 

№   
п/п  

Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования Объем финансового обеспечения по годам 
реализации (тыс. рублей)  

Всего (тыс. 
рублей) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1. ОЗР отсутствует 
 

2. Показатель МП «Индекс вовлеченности в систему воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей народов российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций» 
/показатель МПБ «Увеличение количества реализованных при муниципальной поддержке культурных социально значимых для города 
проектов» 

2.1. Предоставление муниципального гранта в форме субсидии 
муниципальным учреждениям культуры и дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства, социально ориентированным некоммерческим 
организациям на реализацию культурных социально значимых для города 
Благовещенска проектов, всего: 

1 414,4 1 414,4 1 414,4 1 471,0 1 529,8 1 591,0 8 835,0 

2.1.1. Муниципальный бюджет (всего), из них:  1 414,4 1 414,4 1 414,4 1 471,0 1 529,8 1 591,0 8 835,0 

2.1.1.м Местный бюджет 1 414,4 1 414,4 1 414,4 1 471,0 1 529,8 1 591,0 8 835,0 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ:  1 414,4 1 414,4 1 414,4 1 471,0 1 529,8 1 591,0 8 835,0 

в том числе:  
Местный бюджет  

1 414,4 1 414,4 1 414,4 1 471,0 1 529,8 1 591,0 8 835,0 

 
 

 

 



3.3. Муниципальный проект города Благовещенска  
«Развитие инициативного бюджетирования в городе Благовещенске» 

 
Основные положения 

 
Краткое наименование 

проекта  
Развитие инициативного бюджетирования в 

городе Благовещенске 
 

Срок реализации проекта 28.02.2025 31.12.2025  

Куратор проекта  Хопатько Виктория Андреевна   
 

Заместитель мэра города Благовещенска 

Руководитель проекта  Мищенко Валентина Петровна Начальник управления культуры администрации города 
Благовещенска 

Администратор проекта  Кочкина Юлия Алексеевна Заместитель начальника управления культуры 
администрации города Благовещенска 

Связь с государственными 
программами (комплексными 

программами) Российской 
Федерации, Амурской 

области и с муниципальными 
программами города 

Благовещенска  

1.  Муниципальная программа/направление 
(подпрограмма)  

 

Развитие и сохранение культуры в городе Благовещенске 

1.1  Государственная программа  
(комплексная программа) Амурской 

области/направление (подпрограмма) 
 

Повышение эффективности управления государственными 
финансами и использования имущества Амурской 

области/Проекты Амурской области 

1.2 Государственная программа  
(комплексная программа) Российской  

Федерации/направление (подпрограмма) 
 

 

 

 

 



Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта города Благовещенска 
 

№   
п/п  

Наименование мероприятия (результата) и источники 
финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации (тыс. рублей)  

Всего (тыс. 
рублей)  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1. ОЗР отсутствует 
2. Показатель МП «Увеличение темпа роста посещений культурных мероприятий» 

2.1. Реализация проекта по обшивке северной и западной стены фасада 
здания Дома культуры, расположенного по адресу: с. 
Плодопитомник, ул. Центральная, 1, всего: 

1 047,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 047,9 

2.1.1. Муниципальный бюджет (всего), из них:  1 047,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 047,9 
2.1.1.о Областной бюджет 975,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 975,3 
2.1.3.м Местный бюджет 72,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 72,6 

2.2. Реализация проекта по благоустройству территории Дома культуры 
(устройство каналов водоотведения) с. Садовое, ул. Садовая, 1, 
всего: 

2 353,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 353,2 

2.2.1. Муниципальный бюджет (всего), из них:  2 353,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 353,2 
2.2.1.о Областной бюджет 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 
2.2.3.м Местный бюджет 353,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 353,2 
ИТОГО ПО ПРОЕКТУ:  3 401,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 401,1 
в том числе: Региональный бюджет  2 975,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 975,3 
                      Местный бюджет  425,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 425,8 

 
 

 

 



3.4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функций исполнительно-распорядительного органа города 
Благовещенска и деятельности муниципальных учреждений в сфере культуры» 

 
Основные положения 

 
Куратор комплекса процессных мероприятий Хопатько Виктория Андреевна  
Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительной орган 

Управление культуры администрации города Благовещенска,  
Мищенко Валентина Петровна – начальник управления культуры 
администрации города Благовещенска 

Связь с государственной (муниципальной) программой  
 

Муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры 
администрации города Благовещенска» 
 

Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Наименование мероприятия (результата)/ 
источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функций 
исполнительно-распорядительного органа города Благовещенска и 
деятельности муниципальных учреждений в сфере культуры» (всего), 
в том числе: 

738 304,6 739 803,1 773 866,2 804 820,8 837 013,6 870 494,2 4 764 302,5 

Муниципальный бюджет, из них: 604 454,6 600 599,1 629 094,0 654 257,8 680 428,0 707 645,2 3 876 478,7 
Местный бюджет 604 454,6 600 599,1 629 094,0 654 257,8 680 428,0 707 645,2 3 876 478,7 
Внебюджетные источники 133 850,0 139 204,0 144 772,2 150 563,0 156 585,6 162 849,0 887 823,8 
Мероприятие (результат) «Обеспечение функций исполнительно-
распорядительного, контрольного органов муниципального 
образования» 1 (всего), в том числе: 

14 338,3 14 142,3 14 131,4 14 696,7 15 284,5 15 895,9 88 489,1 

Муниципальный бюджет, из них: 14 338,3 14 142,3 14 131,4 14 696,7 15 284,5 15 895,9 88 489,1 
Местный бюджет 14 338,3 14 142,3 14 131,4 14 696,7 15 284,5 15 895,9 88 489,1 
Мероприятие (результат) «Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных учреждений» 2 (всего), в том 
числе: 

723 966,3 725 660,8 759 734,8 790 124,1 821 729,1 854 598,3 4 675 813,4 

Муниципальный бюджет, из них: 590 116,3 586 456,8 614 962,6 639 561,1 665 143,5 691 749,3 3 787 989,6 
Местный бюджет 590 116,3 586 456,8 614 962,6 639 561,1 665 143,5 691 749,3 3 787 989,6 
Внебюджетные источники 133 850,0 139 204,0 144 772,2 150 563,0 156 585,6 162 849,0 887 823,8 



3.5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение сохранности объектов историко-культурного наследия» 

Основные положения 

 
Куратор комплекса процессных мероприятий Хопатько Виктория Андреевна  
Руководитель комплекса процессных мероприятий, 
ответственный исполнительный орган 

Управление культуры администрации города Благовещенска,  
Мищенко Валентина Петровна – начальник управления культуры 
администрации города Благовещенска 

Связь с государственной (муниципальной) программой  Муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры администрации 
города Благовещенска» 

 
Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
Наименование мероприятия (результата)/ 

источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение сохранности объектов 
историко-культурного наследия» (всего), в том числе: 1 169,0 1 169,0 1 169,0 1 215,8 1 264,4 1 315,0 7 302,1 

Муниципальный бюджет, из них: 1 169,0 1 169,0 1 169,0 1 215,8 1 264,4 1 315,0 7 302,1 
Местный бюджет 1 169,0 1 169,0 1 169,0 1 215,8 1 264,4 1 315,0 7 302,1 
Мероприятие (результат) «Проведение текущего ремонта объектов 
историко-культурного наследия» 1, всего, в том числе: 380,8 565,80 565,80 588,4 612,0 636,4 3 349,2 

Муниципальный бюджет, из них: 380,8 565,80 565,80 588,4 612,0 636,4 3 349,2 
Местный бюджет 380,8 565,80 565,80 588,4 612,0 636,4 3 349,2 
Мероприятие (результат) «Проведение текущего ремонта объектов 
историко-культурного наследия муниципальными учреждениями» 2, всего, в 
том числе: 

788,2 603,2 603,2 627,3 652,4 678,5 3 952,9 

Муниципальный бюджет, из них: 788,2 603,2 603,2 627,3 652,4 678,5 3 952,9 
Местный бюджет 788,2 603,2 603,2 627,3 652,4 678,5 3 952,9 

 



3.6. Комплекс процессных мероприятий «Вознаграждения за заслуги в области культуры и искусства»  
 

Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Хопатько Виктория Андреевна  
Руководитель комплекса процессных мероприятий, 
ответственный исполнительной орган 

Управление культуры администрации города Благовещенска,  
Мищенко Валентина Петровна – начальник управления культуры 
администрации города Благовещенска 

Связь с государственной (муниципальной) программой  
 

Муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры администрации 
города Благовещенска» 

 

Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Наименование мероприятия (результата)/ 
источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий «Вознаграждения за заслуги в области 
культуры и искусства» (всего), в том числе: 515,0 515,0 515,0 515,0 515,0 515,0 3 090,0 
Муниципальный бюджет, из них: 515,0 515,0 515,0 515,0 515,0 515,0 3 090,0 
Местный бюджет 515,0 515,0 515,0 515,0 515,0 515,0 3 090,0 
Мероприятие (результат) «Выплаты премий работникам муниципальных 
организаций культуры, внесшим значительный вклад в развитие культуры 
города Благовещенска» (всего) 1, в том числе: 

216,0 216,0 216,0 216,0 216,0 216,0 1 296,0 

Муниципальный бюджет, из них: 216,0 216,0 216,0 216,0 216,0 216,0 1 296,0 
Местный бюджет 216,0 216,0 216,0 216,0 216,0 216,0 1 296,0 
Мероприятие (результат) «Выплата премии муниципального образования 
города Благовещенска  в области культуры и искусства» 2 (всего), в том 
числе: 

299,0 299,0 299,0 299,0 299,0 299,0 1 794,0 

Муниципальный бюджет, из них: 299,0 299,0 299,0 299,0 299,0 299,0 1 794,0 
Местный бюджет 299,0 299,0 299,0 299,0 299,0 299,0 1 794,0 

 



4. Перечень объектов капитального строительства, приобретаемых объектов недвижимости отсутствует. 


	№ 949 от 24.02.2025
	Приложение - февраль паспорт

